CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 250/2024

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à V. Exa. a presente
proposição na forma de Indicação:

“SOLICITA ESTUDO TÉCNICO PARA QUE SEJAM REAVALIADAS AS INSTALAÇÕES DE REDES DE
DRENAGEM PLUVIAIS NAS RUAS DOM PEDRO II, SANTO ANTÔNIO, TITO ULISSES E SÂO

VICENTE”

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita, vêm através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder Executivo,

na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, em caráter de urgência, para que seja

realizado estudo técnico para que sejam reavaliadas as instalações de redes de drenagem pluviais nas ruas

Dom Pedro II, Santo Antônio, Tito Ulisses e São Vicente.

A presente indicação se justifica devido ao grande volume de água que se acumula durante as

chuvas devido ao tamanho dos canos das redes pluviais, o que gera prejuízo aos moradores das referidas

vias, por consequência da invasão das águas pluviais.
Diante das informações, solicito urgência nos serviços de instalação de redes de drenagem pluviais

para os referidos locais antes do início do período das chuvas para não agravar a situação e evitar acidentes,

aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 16 de setembro de 2024

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br